
Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25/2025 del 13/03/2025

OGGETTO: Importo dei contributi per le domande di riconoscimento della cittadinanza
italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da
oltre ad un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dic

Il giorno 13/03/2025 alle ore 12:50, nella casa comunale, notificato a norma di Legge e dello
Statuto comunale con riferimento al regolamento approvato con delibera n. 26 del 28/04/2022,
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale composta da:

PRESENTI ASSENTI

GIUSEPPE SCRIVANO P*

DOMENICO DI MAGGIO P

MARISA GUARRERA P*

VANESSA IANELLO P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 0

Assiste: GIULIA DAVANI - Segretario Comunale

Presiede: GIUSEPPE SCRIVANO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto. Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267. T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00276-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/03/2025 al 29/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
SALVATORE SCIANNA



2DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

  Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e
dello Statuto Comunale;
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione riportata corredata dei pareri favorevoli espressi
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con
l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
Riconosciuta la necessità di provvedere in merito;
Visti gli atti e normative citati in proposta;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato;    

[] Con voti favorevoli ad unanimità, espressi in forma palese;

[X] Con voti favorevoli ad unanimità espressi per appello nominale, in conformità all’art. 4, del
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica
approvato con delibera di G.M. n.  26 del 28/04/2022;

DELIBERA

   Di approvare e far propria la presente proposta di deliberazione di cui all’oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art 12 comma 2 della L.R. 44/91;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con  separata  votazione  ad  unanimità  di  voti  palesemente  espressi  il  presente  atto  viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/1991.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

COMUNE DI ALIMENA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

******
AREA 2

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI
****

Tel .N. 0921-568012 Fax. N. 0921-568160
E-mail: anagrafealimena@tiscali.it - anagrafealimena@pec.it

protocollo.comunealimena@sicurezzapostale.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 OGGETTO: Definizione Importo dei contributi per le domande di riconoscimento della cittadinanza
italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre ad un
secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dic. 2024).
L’Istruttore Amministrativo, Sig. Antonio Polizzi, responsabile dei Servizi Demografici, sottopone
all’esame del Responsabile dell’Area la seguente proposta di deliberazione ad oggetto.

Viste le leggi nn. 555 del 13 giugno 1912 e 91 del 5 febbraio 1992 che regolano normativamente la
cittadinanza italiana;

Considerato che l’art. 1, commi 636-638, della legge n. 207 del 30/12/2024 pubblicata sulla GURI n.
305 del 31/12/2024, i cui effetti cominciano a decorrere dallo 01/01/2025, ha introdotto disposizioni
in materia di riscossione dei contributi per il riconoscimento della cittadinanza italiana e per il rilascio
dei relativi certificati ed estratti di stato civile che qui di seguito si riportano:

636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana 
presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 
10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in 
misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si applica
alle domande presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti 
consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.

637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da
oltre  un  secolo  e  relativi  a  persone  diverse  dal  richiedente  al  pagamento  di  un  contributo
amministrativo  in  misura  non  superiore  a  euro  300  per  ciascun  atto.  Per  le  richieste  corredate
dell'identificazione esatta dell'anno di formazione dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto si
riferisce,  il  contributo  può essere  ridotto.  Non sono assoggettate  al  contributo di  cui  al  presente
comma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni.

 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di
mancato  o  inesatto  pagamento  dei  contributi  ivi  previsti  nei  termini  stabiliti  dal  comune
conformemente  al  proprio ordinamento.  I  contributi  riscossi  ai  sensi  dei  commi 636 e  637 sono
integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di
imposta di bollo.

Dato atto che la disposizione sopra richiamata prevede la possibilità per i comuni di introdurre un contributo
amministrativo rispettivamente:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:anagrafealimena@pec.it


4DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

a) per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;
b) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone

diverse dal richiedente;

Dato atto che i comuni, oltre a decidere se introdurre o meno il contributo, possono anche determinare
l’entità del contributo stesso:

a) nel  limite  di  euro  600,00  per  ciascun  richiedente  maggiorenne  nel  caso  delle  domande  di
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;

b) nel limite di euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile
formati da oltre ad un secolo;

Considerato che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di lavoro per gli uffici di
stato civile e che si ritiene opportuno e necessario prevedere un corrispettivo economico per l’attività svolta,
dato che i contributi riscossi sono integralmente acquisiti al bilancio del comune;

Dato atto che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento, sono improcedibili a norma
del citato articolo 1 comma 638 della legge n. 207/2024;

Richiamato l’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la
competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale;

Acquisiti  i  pareri  favorevolmente  espressi  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il Responsabile dell’Area, premesso quanto sopra,

P R O P O N E ALLA GIUNTA COMUNALE;

Per i motivi di cui in premessa, che qui s’intendono approvati e che costituiscono parte integrante e sostanziale:

- di stabilire in € 200,00, il contributo amministrativo da porre a carico per ciascun richiedente
maggiorenne per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi
degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12
della legge 13 giugno 1912, n. 555 (art. 1, comma 636 legge n. 207/2024) ;

- di  stabilire  in  € 150,00,  per  ciascun atto  di  stato civile,  il  contributo amministrativo per  le
richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone
diverse dal richiedente da porre a carico per ciascun richiedente maggiorenne.  Per le richieste
corredate  dell'identificazione  esatta  dell'anno  di  formazione  dell'atto  e  del  nominativo  della
persona cui  l'atto si  riferisce,  il  contributo è stabilito in  € 100,00. Non sono assoggettate al
contributo di cui al presente comma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni (art. 1,
comma 637 legge n. 207/2024);

- Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai  comuni sono improcedibili  in caso di
mancato  o  inesatto  pagamento  dei  contributi  come  sopra  meglio  stabiliti  dal  comune
conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono
integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia
di imposta di bollo (art. 1, comma 638 legge n. 207/2024);

-    di  precisare  che  il  pagamento  dell'importo  stabilito  dovrà  essere  versato  al  momento  della
presentazione della domanda di riconoscimento della cittadinanza italiana e prima del rilascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

dei certificati  o  di  estratti  di  stato civile.  Il  pagamento dovrà essere  effettuato con bonifico
bancario  (Codice  IBAN  IT52K0760103200001050550738)  Comune  Alimena  Tesoreria)
indicando come causale "Richiesta riconoscimento della cittadinanza italiana e rilascio dei
certificati o di estratti di stato civile ".

Alimena, 11.03.2025

Il Responsabile dei Servizi Demografici                                        Il Responsabile dell’Area
        (Antonio Polizzi)                                                                      Dott. V. Gangi Chiodo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Importo dei contributi per le domande di riconoscimento della cittadinanza
italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da
oltre ad un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dic

Il Dirigente del AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E SERVIZI DEMOGRAFICI a
norma degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000, introdotto con D.L.  n.
174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Alimena, 13/03/2025

Il Dirigente del
AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E

SERVIZI DEMOGRAFICI

  VINCENZO GANGI CHIODO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Importo dei contributi per le domande di riconoscimento della cittadinanza
italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da
oltre ad un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dic

Il Dirigente del AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Alimena, 13/03/2025

Il Dirigente del
AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA

  ANTONIO CICERO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00025/2025 del 13/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIUSEPPE SCRIVANO  GIULIA DAVANI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Alimena, 14/03/2025 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Alimena, 14/03/2025 Il Funzionario

 GIULIA DAVANIDoc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Tutto ciò premesso e considerato;
	Per i motivi di cui in premessa, che qui s’intendono approvati e che costituiscono parte integrante e sostanziale:


		2025-03-14T12:51:03+0100
	SALVATORE SCIANNA


		2025-03-14T11:26:24+0100
	GIULIA DAVANI


		2025-03-14T11:33:13+0100
	GIUSEPPE SCRIVANO


		2025-03-13T10:51:16+0100
	VINCENZO GANGI CHIODO


		2025-03-13T10:58:00+0100
	antonio cicero


		2025-03-14T12:51:04+0100
	SALVATORE SCIANNA




